
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 
 

202405071250_DPIT2788_2023_ConcorsoDS_costituzione commissione tempi aggiuntivi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 97, ultimo comma, della Costituzione, ai sensi del quale “agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni si accede mediante concorso, salvo i casi stabiliti dalla legge”; 

VISTA la legge 23 agosto 1988 n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in particolare, l’articolo 17, commi 3 e 
4, relativi alla potestà regolamentare dello Stato; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 concernente il “Regolamento recante norme 
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, 
l’art. 29, concernente la disciplina del reclutamento dei dirigenti scolastici, l’art. 35 concernente il 
reclutamento del personale nelle pubbliche amministrazioni, nonché l’articolo 35-ter relativo al 
Portale unico del reclutamento; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante il Codice in materia di protezione dei dati, e, in particolare, il Regolamento del 27 aprile 
2016, n. 2016/679/UE, noto come «General Data Protection Regulation»; 

VISTA la legge 28 marzo 1991, n. 120, recante “Norme in favore dei privi della vista per 
l’ammissione ai concorsi nonché alla carriera direttiva nella pubblica amministrazione e negli enti 
pubblici, per il pensionamento, per l'assegnazione di sede e la mobilità del personale direttivo e 
docente della scuola”; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, con particolare riferimento all’art. 20; 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili», e il 
relativo regolamento di esecuzione emanato con decreto del Presidente della Repubblica 10 
ottobre 2000 n. 333; 

VISTO il decreto del 9 novembre 2021, adottato dal Ministro per la pubblica 
amministrazione, di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro per le 
disabilità, concernente le “Modalità di partecipazione ai concorsi pubblici per i soggetti con 
disturbi specifici dell'apprendimento”; 

VISTO il decreto 13 ottobre 2022 n. 194 recante “Regolamento concernente la definizione 
delle modalità di svolgimento delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza 

../../../../../drma@postacert.istruzione.it
../../../../../direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 
 

202405071250_DPIT2788_2023_ConcorsoDS_costituzione commissione tempi aggiuntivi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

scolastica, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, adottato dal 
Ministro dell’istruzione di concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione e con il 
Ministro dell’economia e delle finanze; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2788 del 18 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Concorso per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le 
istituzioni scolastiche statali”, con cui è stato indetto un concorso nazionale, organizzato in tutte le 
sue fasi a livello regionale, per esami e titoli per il reclutamento di n. 587 dirigenti scolastici presso 
le istituzioni scolastiche statali ripartiti nei ruoli regionali, secondo le disposizioni di cui al 
richiamato art. 29 del D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165, con particolare, l’art. 4, che, al comma 4, 
lettera l), ha disciplinato le modalità per l’adozione di misure compensative e/o tempi aggiuntivi 
per lo svolgimento della prova per i candidati che ne facciano richiesta; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGPER.0062313 del 2 maggio 2024, con il quale la Direzione 
Generale per il personale scolastico comunica la data e l’orario di svolgimento della prova 
preselettiva del Concorso per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli 
regionali presso le istituzioni scolastiche statali, indetto con DPIT 18 dicembre 2023 n. 2788; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del DPIT n. 2788/2023, la prova preselettiva si 
svolgerà nella sede individuata nell’USR al quale il candidato ha presentato la domanda di 
partecipazione, in un turno unico, su tutto il territorio nazionale, nella giornata del 23 maggio 
2024, dalle ore 14:30 alle ore 15:45; 

VISTO il proprio Decreto n. 503 del 7 maggio 2024 con il quale – al fine di agevolare le 
operazioni preliminari necessarie a dare attuazione alle previsioni richiamate all’art. 6, comma 4, 
del Decreto Dipartimentale n. 2788 del 18 dicembre 2023 – tutti i candidati che hanno diritto a 
richiedere misure dispensative e/o tempi aggiuntivi per lo svolgimento delle prove computer-
based sono stati invitati a trasmettere a questa Direzione Generale la documentazione utile alla 
verifica della sussistenza dei requisiti e all’eventuale concessione delle dette agevolazioni; 

PRESO ATTO dell’impossibilità di costituire la commissione giudicatrice in tempo utile; 
RAVVISATA pertanto la necessità - anche per garantire uniformità ai giudizi – di procedere 

alla costituzione di una apposita commissione che valuti la sussistenza dei requisiti e decida 
sull’eventuale concessione di agevolazioni ai candidati che hanno presentato istanza; 

 
 

DISPONE 
 
È costituita la Commissione con il compito di valutare la sussistenza dei requisiti e di 

stabilire l’eventuale concessione di agevolazioni ai candidati indicati in dettaglio al comma 4, art. 
4, del Decreto Dipartimentale n. 2788 del 18 dicembre 2024, attraverso l’esame della 

 

../../../../../drma@postacert.istruzione.it
../../../../../direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 
 

202405071250_DPIT2788_2023_ConcorsoDS_costituzione commissione tempi aggiuntivi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

documentazione fatta pervenire dai medesimi nei termini e con le modalità stabiliti ed indicati con 
il provvedimento n. 503 del 7 maggio 2024, come di seguito indicato:  

 
 

Cognome nome Qualifica Sede servizio 

Romallo Francesca Dirigente USR Marche – Ufficio II 

Chiusaroli Uriana Funzionario Area III USR Marche – Ufficio II 

Di Francesco Jennifer Funzionario Area III USR Marche – Ufficio II 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: Francesca Romallo 

 

../../../../../drma@postacert.istruzione.it
../../../../../direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2024-05-07T23:29:44+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-05-08T13:51:12+0200
	protocollo




